

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	636.355.660,19	200.324.163,69	232.880.490,84
Receita tributária	129.984.779,12	28.069.408,86	42.193.065,72
IPTU	5.038.908,79	1.161.356,00	771.549,69
ISS	94.039.974,52	20.792.703,52	29.869.603,51
ITBI	4.489.715,55	413.932,78	702.817,50
IRRF	17.751.298,47	1.294.140,50	6.426.973,87
Outras receitas tributárias	8.664.881,79	4.407.276,06	4.422.121,15
Receita de contribuições	70.399.441,18	7.336.182,36	22.729.844,75
Receita previdenciárias	54.994.056,47	2.283.314,44	17.249.251,54
Outras receitas de contribuição	15.405.384,71	5.052.867,92	5.480.593,21
Receita patrimonial líquida	2.329.268,48	614.047,29	435.635,49
Receita patrimonial	27.052.869,16	25.197.877,01	15.000.528,36
(-) Aplicações financeiras	24.723.600,68	24.583.829,72	14.564.892,87
Transferências correntes	412.979.366,77	162.243.947,48	165.278.741,93
Cota-parte do FPM	55.632.046,71	17.856.401,27	19.653.425,95
Cota-parte do ICMS	90.372.968,29	36.987.895,28	33.428.943,44
Cota-parte do IPVA	11.754.626,82	3.740.677,73	3.823.704,81
Convênios	8.778.564,05	2.999.169,39	4.945.529,69
Outras transferências correntes	246.441.160,90	100.659.803,81	103.427.138,04
Demais receitas correntes	20.662.804,64	2.060.577,70	2.243.202,95
Dívida ativa	925.208,52	109.852,75	170.840,99
Diversas receitas correntes	19.737.596,12	1.950.724,95	2.072.361,96
RECEITAS DE CAPITAL (II)	120.584.391,93	6.250.180,25	7.579.329,64
Operações de crédito (III)	5.396.756,93	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de capital	115.187.635,00	6.250.180,25	7.579.329,64
Convênios	95.187.635,00	6.244.570,25	7.439.269,43
Outras transferências de capital	20.000.000,00	5.610,00	140.060,21
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	115.187.635,00	6.250.180,25	7.579.329,64
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>751.543.295,19</b>	<b>206.574.343,94</b>	<b>240.459.820,48</b>

RELATÓRIO RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 2º bimestre de 2016 (Março a Abril)

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES (VIII)	594.482.605,15	317.597.090,70	625.562.659,44	164.107.660,58	160.226.171,64
Pessoal e encargos sociais	290.534.751,41	116.178.679,29	356.319.738,73	115.572.105,81	106.085.498,49
Juros e encargos da dívida (IX)	769.496,20	522.017,12	1.619.749,60	522.017,12	356.023,55
Outras despesas correntes	303.178.357,54	200.896.394,29	267.623.171,11	48.013.537,65	53.784.649,60
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	593.713.108,95	317.075.073,58	623.942.909,84	163.585.643,46	159.870.148,09
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	136.363.627,92	53.656.833,31	93.194.452,80	5.203.048,97	13.854.647,63
Investimentos	129.978.294,39	51.838.567,41	87.863.313,51	3.384.783,07	12.115.320,42
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XIV)	6.385.333,53	1.818.265,90	5.331.139,29	1.818.265,90	1.739.327,21
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	129.978.294,39	51.838.567,41	87.863.313,51	3.384.783,07	12.115.320,42
Reserva de contingência (XVI)	738.872,58	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS (XVII)	50.078.547,15	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	774.508.823,07	368.913.640,99	711.806.223,35	166.970.426,53	171.985.468,51
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-22.965.527,88	-	-	39.603.917,41	68.474.351,97
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2º bimestre de 2016 (Março a Abril)

---

JOÃO SALAME NETO  
PREFEITO MUNICIPAL DE MARABÁ

---

JOSE SOARES DA SILVA  
CONTADOR

---

FELIX ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA  
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO